*Quod Hieronymus dicit Spiritum sanctum ingenitum, quod videtur praeclisis aduersari.*

Hieronymus tamen in Regulis definitionum contra haereticos (2) Spiritum sanctum dicit ingenitum his verbis: « Spiritus

(1) Nempe in dialogo quest. 2.... Sed suppositum opus est, non germanum, tum quia illud non commemoratur Augustinus in retractationibus, ne Possidius in indiculo notat, tum quia nihil habet quod Augustino dignum videri possit (ex edit. P. Nicolai).

(2) Nec ullus talis liber inter opera Hieronymi occurrit, nee quod ex illo referatur, in Hieronymo ulibi estat, ut nee ea quae inferius adiunguntur, sed solummodo lib. 4 Dydni de Spiritu sancto, quem latine reddidit Hieronymus, dicitur esse Spiritus sanctus increatus et ineffectus (ex edit. P. Nicolai).

## Divisio textus.

Postquam determinavit de processione aeterna Spiritus sancti quantum ad modum et principium, hic determinat de ipsa per comparationem ad generationem, et dividitur in partes duas: in prima inquirit utrum Spiritus sanctus procedens possit dici genitus ut Filius; in secunda utrum possit dici ingenitus, ibi: *Nunc considerandum est, cum Spiritus sanctus non sit genitus, utrum debeat dici ingenitus.* Prima in duas: primo ostendit quod Spiritus sanctus procedens non potest dici Filius; secundo inquirit differentiam generationis Filii et processionis Spiritus sancti, ibi: *Inter generationem vero Filii et processionem Spiritus sancti, dum hic vivimus distinguere non sufficiemus.* Circa primum duo facit: primo inquirit utrum Spiritus sanctus possit dici genitus; secundo, cum non dicatur genitus sed procedens, quare Filius non tantum dicitur genitus, sed etiam procedens, ibi: *Cum autem Spiritus sanctus non dicatur genitus, sed tantum procedens, quare solet cur Filius non dicitur tantum genitus, sed et procedens.* Utraque pars dividitur in quaestionem et respondem. *Inter generationem vero Filii et processionem Spiritus sancti, dum hic vivimus distinguere non sufficiemus.* Circa primum duo facit: primo inquirit utrum Spiritus sanctus possit dici genitus; secundo, cum non dicatur genitus sed procedens, quare Filius non tantum dicitur genitus, sed etiam procedens, ibi: *Cum autem Spiritus sanctus non dicatur genitus, sed tantum procedens, quare solet cur Filius non dicitur tantum genitus, sed et procedens.* Utraque pars dividitur in quaestionem et respondem.

*Inter generationem vero Filii et processionem Spiritus sancti, dum hic vivimus, distinguere non sufficiemus.* Hic inquirit differentiam generationis et processionis, et circa hoc duo facit: primo determinat quaestionem quantum ad id quod scire possumus, scilicet quod Spiritus sanctus procedit et non signatur, Filius autem procedit et signatur; secundo

quantum ad id quod perfecte scire non possumus, qualiter differunt processio et generatio: quia cum utrumque sit ineffabile, utrinque modum plene comprehendere non valens, ibi: *Quid autem inter nasci et procedere intersit. .... explicare quis possit?*

*Nunc considerandum est, cum Spiritus sanctus non sit genitus, utrum debeat dici ingenitus.* Hic ostendit quod Spiritus sanctus sicut nec genitus, ita nec ingenitus dici debet: et primo ostendit veritatem; secundo removet objectionem, ibi: *Hieronymus tamen ... dicit Spiritum sanctum ingenitum etc.* ubi tria facit: primo inducit contrarietatem; secundo ponit solutionem, ibi: *Sed ut istam quae videtur repugniantem de medio abigamus, dicimus; tertio ponit solutionis confirmationem, ibi: Quod autem Hieronymus ita accepit, ostenditur ex verbis ejus.*

## QUAESTIO II.

Ad intelligentiam hujus partis, quatuor quaeruntur: 1.<sup>o</sup> utrum in Deo sit aliqua processio; 2.<sup>o</sup> si est, utrum sit una tantum vel plures; 3.<sup>o</sup> qualiter duas processiones nominari debeant; 4.<sup>o</sup> si Spiritus sanctus, qui procedit, non dicatur genitus, utrum debeat dici ingenitus.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum processio sit in Deo.*  
(1 p., qu. 27, art. 1; et de Pot., qu. 10, art. 1.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod in Deo non sit processio. Processio enim dicit motum

sanctus Pater non est, sed ingenitus atque infectus. Pater non est, quia Patris est, et in Patre est; processione habet ex Patre, et non nativitatem. Filius non est quia genitus non est. Ecce his verbis dicitur Spiritus sanctus esse ingenitus, quod videtur adversari praemissa verbis Augustini.

## Determinatio secundum diversas acceptiones.

Sed ut istam quae videtur repugnantiam de medio abigamus, quod Hieronymus alter accepit nomen ingeniti, et aliter Augustinus. Accepit enim Augustinus (3 de Trin., cap. 7) ingenitum qui vel quod ab alio non est, et secundum hoc de solo Patre dicitur. Hieronymus vero ingenitus dicit non genitum; et secundum hoc de Spiritu sancto potest dici, cum Spiritus sanctus non sit genitus.

*Ex his verbis Hieronymi ostendit ex quo sensu dixerit Spiritum sanctum ingenitum.*

Quod autem Hieronymus ita accepit, ostenditur ex verbis suis, quibus in eodem tractatu uitio, faciens talen divisionem: « Orne quod est, aut ingenitum est, aut genitum, aut factum. Est ergo quod nec natura est nec factum; et est quod natura est et factum non est; et est quod nec natura est nec factum est; et est quod factum est et natura non est; et est quod factum est et natura est et renatum est; et est quod factum est et natura est et renatum non est. Num propositorum singularis rebus substantientiam distinemus. Quod ergo nec natura nec factum est, Pater est; non enim ab aliquo est. Quod autem natura est et factum non est Filius est, qui a Patre genitus est, non factus est. Quod iterum nec natura nec factum est Spiritus sanctus est, qui a Patre procedit. Quod claram factum est et natura non est cælum et terra etc. quae sunt insensibilia. Quod autem factum et natura est et renatum est, homo est. Quod vero factum est et natura non est et renatum non est, animalia sunt. » Ecce his verbis ostendit Hieronymus se ingenitum non genitum. Alter enim quod non esset praenascita divisa vera, scilicet, omne quod est aut ingenitus aut genitum aut factum est; atque in divisione hujus prosecutione in assignatione ingeniti, ubique ponit non natum.

## DISTINCT. XIII. QUAEST. I. ART. I. ET II.

quendam processivum. Omnis autem motus indigenitiae et imperfectionis est, et Deo non competit. Ergo in Deo non est processio.

2. Item, processio dicit exitum unius ab alio. Exitus autem est per distantiam exentiis ab eo ex quo exit. Cum igitur in divinis personis sit omnino indistincta, videtur quod ibi non sit processio.

3. Praeterea, omnis processio est ab aliquo in aliiquid. Sed divinae personae cum sint per se subsistentes, non sunt ab aliquo in aliiquid. Ergo videtur quod non conveniat ei procedere.

Contra, Joan. 13, 26: *Cum veneris Paracelus, quem ego mittam a Patre, Spiritus veritatis, qui a Patre procedit.* Ergo etc.

Praeterea, in anima est imago Trinitatis. Sed in anima inventitur notitia procedere a mente, et amor ab utroque. Videtur ergo quod sit processio etiam in divinis personis.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod processio dicit dupliciter: uno modo dicit motum localem qui proprius est motus animalis motu progressivo, et talis processio non potest esse in divinis, nisi metaphorice loquendo: secundum similitudinem enim talis processio dicit divina sapientia vel bonitas procedere in creaturas, secundum quod similitudinem suam gradatim efficit in illis; secundum quem modum quendam Deo aliis similiora sunt. Alio modo dicitur processio educito principiati a suo principio; et cum in divinis personis una sit ab alia sicut a principio, per modum istum proprius est processio in divinis.

Ad primum ergo dicendum, quod in creaturis qualiter processio est per aliquem motum vel mutationem; quia nec aliquid localiter procedit nisi per motum, nec aliquid a causa sua egreditur nisi aliqua mutatione contingente circa ipsum a quo egreditur, si sit de essentia eius, vel saltem circa id quod egreditur. In divinis autem est origo unius personae ab alia sine aliqua mutatione, ut supra de generatione dictum est, dist. 4, quest. 1, art. 1, cum nihil praedictum de Deo secundum id quod imperfectionis est in ipso.

Ad secundum dicendum, quod quamvis in divinis personis non sit distinctio secundum locum neque secundum essentiam, est tamen distinctio in personis secundum proprietates personales; et hoc sufficit ad rationem processiones.

Ad tertium dicendum, quod processio localis est in aliquo sit in terminum motus; sed quod procedit a causa, non oportet quod in alterum procedat, et sic sumitur processio in divinis.

## ARTICULUS II.

*Utrum processio divina sit tantum una.*  
(1 p., qu. 27, art. 5, et 4 cont. Gent., cap. 14.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod in divinis una tantum sit processio. Sic enim paternitas notat proprietatem originis, ut a quo est aliquid; ita processio, ut qui est ab alio. Sed supra dictum est, dist. 7, quest. 2, art. 2, quod in divinis non potest esse nisi una paternitas. Ergo nec nisi una processio.

2. Praeterea, in omnibus habitibus unam naturam in specie, non est nisi unus modus quo natura illa communicatur; unde etiam dicit Com-

S. Th. *Opera omnia.* V. 6.

mentator (1) 8 Physic. (text. 46), quod mures qui generantur ex putrefactione terrae, et qui generantur ex semine, non sunt ejusdem speciei. Sed per processionem personarum communicatur natura divina, quae est una tantum non solum in specie, sed etiam in numero. Ergo nou est nisi unus modulus processus in divinis.

3. Praeterea, operationes vel actus distinguuntur ad invicem penes terminos et penes principia. Sed processio in divinis est semper ab eodem principio, quia omnis processio est virtute naturae ipsius producentis; est etiam ad eundem terminum per processionem acceptum, quia in processione divina semper accipitur divina natura. Ergo videtur quod non sit nisi una processio in divinis.

4. Praeterea, si sunt duas processiones, aut differentiam habebunt ex parte essentiae, aut ex parte relationum, cum non sint plura in divinis. Sed ex parte essentiae non inventur diversitas nisi rationis secundum pluralitatem attributorum; diversitas autem rationis non causat pluralitatem realem, quem oportet esse processionum duarum, secundum duas personas realiter distinctas procedunt. Ergo ex parte essentiae non potest sumi realis diversitas processuum. Similiter nec ex parte relationum; relationes enim secundum rationem intelligendi consequuntur processiones; eo enim Filius est, quia a Patre procedit. Ergo videtur quod nullo modo possunt esse processiones plures in divinis.

Contra, secundum unam processionem est unus tantum procedens. Sed in divinis sunt duas personae procedentes, scilicet Filius et Spiritus sanctus, ut habetur in littera. Ergo videtur quod oportet esse duas processus.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod quidam dieunt quod istae duas processiones realiter distinguuntur, nec oportet querere quo distinguuntur, quia sunt prima distinguenda personae; sicut nec querimus quo distinguuntur rationale et irrationale. Sed hoc non videtur conveniens: quia generatio et processio nullam habent oppositionem ad invicem; omnis autem distinctio formalis est secundum aliquam oppositionem. Et praeterea processio et generatio significantur per modum operationum. Hoc autem non convenit, ut per operationes vel motus, distinguantur operantia vel operata; sed magis e converso, quia actiones differenti specie secundum formas agentium, ut efacere et infrigidare, et motus secundum terminos. Et ideo alii dicunt quod differentia sumitur ex hoc quod generatio est processio naturae, et processio Spiritus sancti est-processio voluntatis. Sed hoc etiam non competit: quia voluntas et natura in divinis solum ratione distinguuntur. Unde talis distinctio, realis distinctionis ratio esse non potest, quia principium non est debilis principiatio. Et praeterea secundum hoc processio intellectus, secundum quam dicitur Verbum, esset alia a processione naturae, secundum quam dicitur Filius. Et ideo dicendum, quod in divinis non potest esse aliqua realis distinctio et pluralitas, nisi secundum relationes originis. Et ideo secundum hoc nos oportet investigare pluralitatem procedentium et processorum. Dieo igitur secundum hoc, quod est in divinis aliqua processus secundum quam una persona pro-

(1) Sie absolute Commentator, seu Averroes, ut expresse S. Thomas refert in 7 Metaph., lect. 6, §. 6 (ex edit. P. Nicolai).

cedit ab una; et haec est processio generationis, secundum quam Filius est a Patre; et ideo dicitur esse per modum naturae vel intellectus; procedit enim ut Filius, et ut Verbum: quia in utroque modo istarum processionum, scilicet naturae et intellectus, est unus ab uno processio. Item est aliqua processio in divinis quae est simul a duobus, scilicet ab eo qui procedit et ab eo a quo procedit; et haec distinguuntur a prima secundum originem; quia ista secunda processio est a procedente secundum processionem predictam, quae est per modum naturae. Et inde est quod ista processio dicitur per modum voluntatis esse, quia per consensum ex duobus voluntibus potest unus amor procedere. Et secundum istos modos diversos originis, producuntur plures personae relatione originis distinctae, scilicet Filius, qui est a Patre, et Spiritus sanctus, qui est ab utroque. Unde concedo quod nisi Spiritus sanctus esset a Filio, non esset assignare distinctionem realem inter Filium et Spiritum sanctum.

Ad primum ergo dicendum, quod paternitas dicit modum determinatum originis, qui ulterius non potest multiplicari secundum diversam rationem originis, sed tantum secundum materiam, ut diversificetur in numero; sed processio dicit originem in communione, et potest secundum duos modos originis determinari; scilicet quod sit processio unius ab uno non procedente, et quod sit processio etiam a procedente. Plures modi non possunt inventari qui distinguuntur ex ratione originis; et ideo non possunt esse plures processiones in divinis quam duas. Si enim aciperetur processio ab uno procedente vel pluribus, non esse differentia nisi secundum unum et plura, quae differentia nullo modo ad originem pertinet, sicut si dividerebatur gressibile, non per bipes et quadrupes, sed per album et nigrum.

Ad secundum dicendum, quod in natura creatu est duplex communicatio: una quae est per modum naturae, et alia quae est per modum amoris. Non autem in utraque communicatione communicatur natura, sed tantum in ea quae est per modum naturae. Ex imperfectione autem voluntatis creatae est quod non potest communicari per eam naturam: quia illud quod procedit per modum voluntatis, scilicet amor, non est hypostasis per se subsistens, sicut in divinis; et ideo ex perfectione divinae naturae est quod communicetur non tantum per actum naturae, qui est generatio, sed per actum voluntatis, qui est consensus amoris.

Ad tertium dicendum, quod distinguuntur processiones in divinis et penes principium et penes finem. Ut enim superior dictum est, quanvis natura divina sit principium generationis in Patre, non tamen absolute sub ratione naturae, sed sub ratione paternitatis. Et similiter a natura divina, in quantum est natura quae acquiritur in Filio per generationem, non habet Filius quod sit Filius, sed ab eo quod natura in Filio secundum rem est ipsa filatio. Et ita patet quod ipsae relationes se habent aliquo modo ut principium et ut terminus ad ipsas processiones.

Ad quartum dicendum, quod, cum secundum processiones distinguantur personae, quae realiter plures sunt, non potest dici quod processiones re non differunt sed ratione tantum. Nihil enim causat distinctionem maiorem, formaliter loquendo, quam sit distinctio qua distinguuntur ipsa ad invicem.

Sed sicut proprietates personales, secundum quod comparantur ad essentiam, sunt idem re, quia sunt divina essentia, a qua tantum ratione differunt; secundum autem quod ad aliquod dicuntur, sunt secundum rem plures; ita est etiam de processionebus: quia secundum quod comparantur ad naturam ut principium vel terminus, non distinguuntur nisi ratione, secundum quod dicitur in Deo voluntas et natura ratione differre; sed quia comparantur etiam ad proprietates relativas sicut ad principium vel terminum, ut dictum est, dist. 2, qu. 1, art. 3, ideo ex hoc etiam habent realem differentiam.

Quod ergo objetitur, quod relationes consequuntur processiones, unde magis videtur quod processiones diversae causet diversitatem relationum, quam e converso: vel ad minus erit ibi circulatio: dicendum, quod relatio in divinis non tantum habet quod sit relatio, sed etiam quod sit personalis, id est constitutus personam; et ex hoc habet quasi secundum rem differentiae constitutivae et formae proprie ipsius personae, cuius est operatio generationis vel spirationis; et ideo non est inconveniens quod secundum relationem rationem relations consequantur ipsas processiones, et recipiant differentiam ab eis; secundum autem quod sunt formae proprie ipsa personarum, causent differentiam processionum.

### ARTICULUS III.

*Utrum processio Spiritus sancti debet dici processio vel generatio. — (1 p., quest. 27, art. 4.)*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod processio Spiritus sancti non debet nominari processio, sed generatio. Si enim non sit generatio, tunc contra generationem dividitur. Sed nullum commune dividitur contra proprium. Cum igitur processio sit communis generationi et processione Spiritus sancti, videtur quod processio Spiritus sancti non debet nominari processio.

2. Praeterea, sicut generatio Filius dicit speciem modum originis, ita et processio Spiritus sancti; alias non esset proprietas constitutiva personae, ut prius dictum est, art. ante. Sed processio non dicit aliquem speciem modum originis, ut dictum est, art. 1, istius dist. Ergo modus originis Spiritus sancti non debet per processionem nominari.

3. Praeterea, sicut Filius accipit totam naturam et substantiam Patris, ita et Spiritus sanctus. Sed illa processio secundum quam aliquis accipit naturam eius a quo procedit, dicitur generatio, etiam in inferioribus, ut patet inducendo in singulis. Ergo videtur quod processio Spiritus sancti debet dici generatio.

4. Praeterea, Damascenus (lib. I. Fidei orth., cap. 8), definiens generationem dicit sic: *Generatio est divinae naturae opus existens, ut versionem (1), qui generat, non suscipiat, et ut neque Deus prior neque posterior sit.* Sed processio Spiritus sancti est opus divinae naturae etc. Ergo videtur quod sit generatio. Quod autem sit opus divinae naturae et non voluntatis, probatur per Hilarium (de Synod. propos. 24), qui dicit, quod omnibus creaturis sub-

(1) *Idest mutationem, AL. ut visionem quod generatur non suscipiat.*

stantiam voluntas attulit (1), sed Filio natura dedit. Sed Spiritus sanctus non est creatura; et ita non habet substantiam per voluntatem, sed per naturam Patris.

Contra, quidquid procedit per modum generationis, procedit per genitum, praecipue in rebus viventibus. Sed Spiritus sanctus non procedit per genitum: alias essent duo Filii in Trinitate, quod non potest esse. Ergo processio Spiritus sancti non debet dici generatio.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod in divinis est accipere commune et proprium, quamvis non sit accipere universale, et particolare (2). Ad hoc enim quod sit universale et particolare, exigunt aliqua diversitas realis, ut supra dictum est, dist. 8, quest. 4, art. 1, quidquid communicabilis, et esse quod proprium est. Et talis diversitas non potest esse in divinis. Sed est ibi accipere commune et proprium dupliciter, scilicet secundum rem, et secundum rationem. Secundum rem, sicut dicimus essentiam esse communem tribus personis, et unamquamque personam distinguere per id quod sibi est proprium. Secundum rationem autem, sicut quando intellectus noster in divinis accipit aliquid et quantum ad rationem communem vel indeterminatam, et quantum ad rationem determinatam et propriam: quia utrumque ad dignitatem pertinet, et ratio generis et ratio differentiae: sicut in divinis est ratio cognitionis, quae communis est, et ratio scientiae, quae propria est et determinata; nec tamen unum est genus alterius, secundum quod in Deo sunt. Ita dico, quod processio dicitur secundum rationem communem originis, generatio autem secundum determinatum originis rationem. Unde se habent sicut commune et proprium; non tamen sicut genus et species.

Ad primum ergo dicendum, quod processio, secundum quod sumitur in communione, non dividitur generationi; sed propterea secundum determinatum modum processionis, qui Spiritui sancto competit.

Ad secundum dicendum, quod frequenter inventimus quod aliquod proprium denominatur nomine communis; sicut omne convertibile dicitur proprium, sive significat quod est res, sive non. Sed tamen hoc nomen sibi specialiter retinet illud convertibile quod substantiam non significat, quia non addit aliquod nobilitatis quo nominari possit. Non autem sic dicimus in propositione non enim origo Spiritus sancti nominatur communis nomine, quia nihil addit supra rationem (3), vel minus habet quam generatio Filius, cum Spiritus sanctus Filius sit aequalis in dignitate. Sed hujusmodi assignantur tres rationes. Prima est, quia Spiritus sanctus maxime accedit ad processionem: non enim tantum ipse procedit sicut et Filius, sed a precedente procedit, quod Filius non competit. Secunda est, quia cum processio dicitur dupliciter, scilicet secundum motum localem et secundum exitum causati a causa, uterque modus aliquo modo competit origini Spiritus sancti. In quantum enim procedit ut persona distincta, sic sua processio habet similitudinem ad exitum causati a causa. In quantum autem procedit

(1) *Nicolaus contulit.*

(2) *AL. hic, et infra utile et particolare.*

(3) *A. secundum rationem, id est communem, vel minus quam generatio Filius.*

ut amor, qui tendit in alterum non sicut in recipientis, sed sicut in objectum, habet similitudinem cum processione locali, quae est ex aliquo in aliiquid. Pater enim amat Filium amorem, qui est Spiritus sanctus. Filio autem non competit processio nisi secundum unum modum, scilicet exitum a causa. Tertia ratio ( et credo quod melior est ) quia in rebus creatis invenimus aliquid in se subsistens, procedere per modum naturae, et hoc dicimus generari; unde secundum hoc potimus processionem Filii proprio nomine nominare, scilicet generationis nomine. Sed non invenimus aliquid in creaturis per se subsistens, procedere per modum amoris, sicut Spiritus sanctus procedit: et ideo istam processionem non potimus nominare nomine proprio, sed tantum communem.

Ad tertium dicendum, quod processio amoris, inquantum hujusmodi, non habet quod per ipsum natura aliqua communicetur; sed hoc habet inquantum est in divinis, ubi non potest esse aliquid imperfectum. Et ideo Spiritus sanctus secundum rationem processionis, communiter loquendo, non habet quod communicetur sibi natura; et ideo talis processio non potest dici generatio secundum suam propriam rationem. Ex ipsa enim ratione generationis est quod natura genito communicetur: quamvis enim diversitas rationis non sufficiat ad realem processionem differentiam, sufficit tamen ad differentiam nominationem.

Ad quartum dicendum, quod natura non est principium processionis Spiritus sancti sub ratione naturae, sed sub ratione voluntatis, a qua procedit amor; et ideo sua processio non dicitur nativitas, cum nativitas a natura dicatur. Nec tamen ex hoc sequitur quod Spiritus sanctus sit creatura. Voluntas enim comparatur ut principium ad ipsa principia, et sic comparatur ad creaturas; vel ad ipsam rationem principiandi, et sic comparatur ad amorem, qui est Spiritus sanctus, sicut intellectus ad artem, ut superius dictum est, dist. 10, quest. 1, art. 5.

### ARTICULUS IV.

*Utrum Spiritus sanctus debet dici ingenuus. (1 p., quest. 55, art. 4.)*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod Spiritus sanctus debet dici ingenuus. Et primo per auctoritatem Hieronymi in litera.

2. Praeterea, terminus infinitus convertitur cum negatione, supposita existentia subjecti; sicut non homo, non est homo. Quidquid enim est et non est homo, est non homo. Sed *ingenuus* est terminus infinitus. Ergo cum Spiritus sanctus sit, et non sit genitus, videtur quod sit *ingenuus*.

3. Praeterea, *ingenuum* aut dicit relationem, aut absolutum. Sed non dicit relationem notionalem, quia tunc non posset dici essentia *ingenua*. Ergo videtur quod sit de absolutis; et ita videtur convenire Spiritui sancto.

Sed in contrarium est quod dicitur in litera, quod solus Pater *ingenuus* est. Ergo non Spiritus sanctus.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod in divinis, propriè loquendo, nihil potest dici privative; quia ad rationem privationis exigunt quod aliquid sit aptum natum habere quod non habet. Hoc autem Deo

competere non potest. Unde oportet quod ingenitus sumatur negative et non privative. Sed negatio quedam negat in genere determinato, et haec habet aliquid simile privationi, in quantum ponitur aliquid determinatum genus. Est etiam quedam negatio extra genus; et haec est absoluta negatio, quia nullum genus determinat.

Dico ergo, quod *ingenitus* si dicat negationem extra genus, tunc convenit omni ei quod est et quod non est ab alio per generationem, sive sit ab aliquo alio sive non, et sive sit creatum sive increatum; et secundum hoc possumus dicere Patrem ingenitum, et Spiritum sanctum, et essentiam divinam, et primas creaturas, quae non exierunt in esse per generationem. Si autem sit negatio in genere, hoc potest esse dupliciter, secundum quod in divinis accipitur; vel in genere divinae naturae; et sic adhuc convenient Patri, Spiritu sancto, et essentiae; vel in genere principii in natura divina; et sic non convenient nisi Patri, et tunc erit notio Patris. Principium enim aliquid potest immotescere aut secundum quod aliquid est ab illo, et sic Pater immotescerit per generationem et spirationem activam; aut secundum quod non est ab alio, et sic est notio Patris *ingenitus*.

Ad primum ergo dicendum, quod Hieronymus accipit ingenitum, id est non genitum, secundum quod negatio est extra genus; vel in genere divinae naturae, et non in genere principii.

Ad secundum dicendum, quod negatio termini

infiniti non est negatio in aliquo genere determinato, sed tantum in genere entis; et ideo potest diei de omni ente cui non convenient affirmatio; sed negatio quae negat in aliquo genere determinato, non potest diei extra illud genus.

Ad tertium dicendum, quod *ingenitus*, secundum quod convenient tantum Patri, dicit notionem Patris; et sic non convenient essentiae. Secundum autem quod convenient essentiae et Spiritui sancto, non dicit aliquam notionem, nec etiam aliquid de absolutis, quia sic etiam convenienter Filio; sed removet notionem quamdam, scilicet generationem passivam.

#### Expositio textus.

*Absit autem ut inter Deum Patrem et Deum Filium tale aliquid suspicatur. Sic enim processio Spiritus Sancti materialis videatur; quia Pater se habet ad generationem ut principium activum, mater autem ut materia, quia materiam ministrat.*

*Nescio, scilicet per artem acquistatum: non video, per naturalem virtutem vel industriam: non sufficio, per defectum usus vel exercitii.*

*Omnis quod est, aut ingenitus est aut genitum aut factum. Scindendum est, quod istius divisionis membra variantur materiali multiplicatione et non formaliter; et ideo unum membrum bis repetitur, in quantum duobus convenient, scilicet Patri et Spiritui sancto.*

## DISTINCTIO XIV.

*Quod gemina est processio Spiritus sancti.*

Præterea diligenter adnotandum est, quod gemina est processio Spiritus sancti: aeterna videlicet, quae ineffabilis est, quia a Patre et Filio aeternaliter et sine tempore processit; et temporalis, quia a Patre et Filio ad sanctificandam creaturam procedit. Et sicut ab aeterno communiter ac simul procedit a Patre et Filio, ita et in tempore communiter et simul ab utroque procedit ad creaturam, non divisus a Patre in Filium, et a Filio ad creaturam. Unde Augustinus (in 13 lib. de Trinitate, cap. 27); a Spiritu sancto non de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul de utroque procedit; quamvis hoc Filio Pater dederit, ut siue de se, ita etiam de illo procedat.

*De temporali processione Spiritus sancti specialiter agitur.*

De temporali autem processione Beda (in homilia dominicae de Ascensione in pr.) ita loquitur: « Cum gratia Spiritus sancti datur hominibus, profecto mittitur Spiritus a Patre, mittitur et a Filio; procedit a Patre, procedit et a Filio, quia eis missio est ipsa processio. » His verbis ostendit aperte, donationem graiae Spiritus sancti dicti processionis vel missionem ejusdem. Sed cum donatione sive missio temporalis est, ita quoque temporale Spiritus sancti processionem Augustinus (in 13 lib. de Trinitate, cap. 26) insinuat, dicens, Spiritum sanctum processisse a Christo, quando post resurrectionem insinuavit in discipulos his verbis: « Cum resurrexisset Christus a mortuis, et apparuerit discipulis, insinuavit, et ait (Joan. 20, 22): Accipite Spiritum sanctum: ut eum etiam de te procedere ostenderet. Et ipse est virtus quae de illo exibat, ut legitur in Evangelio (Luc. 6, 19), et sanabat omnes. » Et ut ostenderet hanc processionem Spiritus sancti non esse aliud quam donationem vel datitionem ipsius Spiritus sancti, addidit: « Post resurrectionem Dominus Jesus his dedit Spiritum sanctum: semel in terra proper dictionem proximi, et iterum de caelo proper dictionem Dei: quia per ipsum donum diffunditur caritas in cordibus nostris, quia diligimus Deum et proximum. »

*Quod aliqui dicunt, Spiritum sanctum non dari, sed dona eius.*

Sunt autem aliqui qui dicunt Spiritum sanctum ipsum Deum non dari, sed dona eius, quae non sunt ipse Spiritus sanctus. Et, ut apud, Spiritus sanctus dicitur dari, cum gratia eius, quae tam non est ipse, datur homini. Et hoc dicunt Bedam sensisse in superioribus verbis, quibus dicit Spiritum sanctum procedere, cum ipsius gratia datur hominibus, tamquam non ipsam detur, sed eius gratia.

*Quod ipse Spiritus sanctus, qui Deus est, et datur et mittitur.*

Sequuntur quod ipse Spiritus sanctus, qui Deus est, et tercia in Trinitate persona, datur, aperite ostendit Augustinus (in 1. 43 de Trinitate, cap. 26), ita dicens: « Eundem Spiritum sanctum datum, cum insufflasset Jesus, de quo mox ait (Matthew. 28, 19): No, baptizatus omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; non debemus ambigere. Ipse ergo est qui est de caelo datum est dicit Pontocostes. Unummodo ergo Deus non est, qui dicit Spiritum sanctum, immo quatenus Deus est qui Deum? » Ecce his verbis aperite dicit, Spiritum sanctum, ipsum scilicet Deum, dari hominibus a Patre et Filio. Et quod ipse Spiritus sanctus, qui Deus est ac tercia in Trinitate persona, nolis detur, nosrisque infundatur atque illatur mentibus, aperie ostendit Ambrosius (in lib. 4 de Spiritu sancto, cap. 4) dicens: « Licit multi dicantur spiritus, quia legitur (Psalm. 103, 4): Qui facit Angelos suos spiritus; unus tamen est Dei spiritus. Iusum ergo unum Spiritum et Apostoli et Prophetae sunt consueti: sicut etiam vas electionis dicit, quia unum spiritum potavimus quae eum qui non quoniam sciendi, sed infundatur animis, et sensibus illatur, ut saccularis sitis restinguat ardorem. Qui Spiritus sanctus non est de natura rerum corporalium, nec de substantia invisibilium creaturarum. » His verbis aperie dicit, Spiritum sanctum ipsum, qui creatura non est, infundit mentibus nostris. Item (in eodem lib. cap. 3): « Omnis mutabilis est creatura; sed non mutabilis Spiritus sanctus. Quid autem dubitem dicere, quia datus est

« Spiritus sanctus, cum scriptum sit (Rom. 8, 5): Caritas dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis? Qui cum sit inaccessibilis natura, receptibilis tamen propter suam bonitatem nobis est, comprehendens virtutem omnia; sed qui solo participetur justis, simpliciter substantia, opulentus virtutibus, unicuique praesens, dividens de suo singulis, et ubiquo totus. Incremascriptus ergo est et infinitus Spiritus sanctus, qui discipulorum sensus separatorum infudit; quem nihil potest fallere. Angeli sed paucos mitabantur; Spiritus autem sanctus populus infundebatur. Quis ergo dubitet, quin divisione sit quod infinitus simil pluribus, nec videatur? Unus est Spiritus sanctus, qui datus est omnibus, licet separatis, Apostolis. » El he aperie dicit Ambrosius, quod Spiritus sanctus, qui est substantia simplex, cum sit unus, datur pluribus. Alius quoque auctoritate hoc item astraruit, scilicet quod Spiritus sanctus, qui est Filius aequalis, hominibus datur. At enim Augustinus de verbis Apostoli (serm. 45) « Si caritas dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis; a quo datur? Ab illo qui dedit donum hominibus. Quae dona? Spiritus sanctus, qui tale donum qualis est ipse. Magno est misericordia eius; donum dat aequali sibi, qui donum eius Spiritus sanctus est. » Praescientis his et alias pluribus auctoritatibus aperie monstratur, quod Spiritus aequalis Patri et Filio, non datur; nam idem tamen minor est Filius et Filius. Unde Augustinus (in 4 lib. de Trinitate, cap. ult.): « Non ideo minorem esse Spiritum sanctum, quia cum Pater misit et Filius, arbitrandum est. »

*An viri sancti et Ecclesiae Praeclarati dent vel dare possint Spiritum sanctum.*

Hic queritur, utrum et viri sancti dent vel dare possint aliis Spiritum sanctum. Quem si alii dant, cum ejus donatio supra sit dicta processio, videatur ut ab eis procedere Spiritus sanctus vel mitti. Sed Creator a creature non procedit vel mittitur. Restat ergo ut ipsi non dent Spiritum sanctum nec dare possint. Unde Augustinus (in 15 lib. de Trinitate, cap. 26): « Non aliquis discipulorum Christi dedit Spiritum sanctum. » Orabunt quippe (Act. 8) ut veniret in eos quislibet manum imponeret, non ipsi eum dabat: quem uero in suis praepositibus etiam nunc servat Ecclesia. Denique et Simon magus offerens Apostolis pecuniam, non ait: Date mihi.

#### Divisio textus.

Hic incipit Magister determinare de temporali processione Spiritus sancti, et dividitur in partes duas: in prima determinat processionem temporalem Spiritus sancti; in secunda determinat nomen Spiritus sancti, quod rationem temporalis processionis ostendit, in 18 dist. ibi (1): « Præterea diligenter considerandum est, cum Spiritus sanctus dicatur domum et datum, utrum et eadem ratione utrumque nomen ei convenient. Prima in duas: in prima determinat de temporali processione in communis; in secunda quantum ad speciales modos missionis, in 16 dist: Nunc de Spiritu sancto videndum est .... quae si ejus temporalis processio. Prima in duas: in prima ostendit, Spiritum sanctum a Patre et Filio temporali processione procedere: in secunda inquirit utrum a seipso temporali processione procedat, 15 dist: Hic considerandum est, cum Spiritus sanctus detur hominibus a Patre et Filio .... utrum etiam a seipso detur. Prima in duas: in prima ostendit processionem Spiritus sancti temporalem esse a Patre et Filio; in secunda excludit errorem circa intellectum temporalis processionis, ibi: Sunt autem aliqui qui dicunt, Spiritum sanctum ipsum Deum

non dari, sed dona eius. Circa primum duo facit: primo determinat veritatem temporalis processionis quantum ad principium a quo procedit, ostendens per Augustinum quod procedit a Patre et Filio; secundo ostendit veritatem quantum ad hoc quod ab eis dicitur procedere temporaliter, ibi: De temporali autem processione Beda .... ita loquitur.

Sunt autem aliqui qui dicunt, Spiritum sanctum ipsum Deum non dari, sed dona eius. Hic excludit errorem dientium, in processione temporali Spiritum sanctum non dari, sed tantum dona eius: et circa hoc duo facit primo ostendit, ipsum Spiritum sanctum qui Deus est, temporali processione dari; secundo ex hoc ostendit quod nullus homo Spiritum sanctum dare potest, ibi: Hic queritur, utrum et viri sancti dent vel possint dare aliis Spiritum sanctum. Et circa hoc duo facit: primo movet quaestionem, et determinat eam, ostendens quod nullus homo Spiritum sanctum dare potest, nec etiam Christus, secundum quod homo; secundo obigit in contrarium, et solvit, ibi: Sed huc videat contrarium quod Apostolus .... ait.

## QUAESTIO I.

Ad intellectum hujus partis tria queruntur: Primo de processione temporali secundum se. Secundo ratione ejus Spiritus sanctus temporaliter procedere dicatur, vel secundum quid fiat. Tertio a quo fiat.

(1) Al. in 15 dist. ibi: Hic queritur, cum Spiritus sanctus, per quem etc.